ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Арча муниципаль районы
Яңасала авыл җирлеге
башкарма комитеты
422011, Арча муниципаль районы
Яңасала авылы, Үзәк урам, 18
тел. 57-2-10

	РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
Арский муниципальный район
Исполнительный комитет
Янга-Салского сельского поселения
422011, Арский муниципальный район
с. Янга-Сала, ул. Центральная , 18
тел. 57-2-10

	       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	КАРАР

	от
	«
	16
	»
	декабря
	2014 г.

		         №
	[bookmark: _GoBack]12

	Об утверждении муниципальной целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма в Муниципальном образовании Янга-Салское сельское поселение на 2015-2016 годы

В соответствии с федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О противодействии терроризму», «О противодействии экстремистской деятельности», в целях совершенствования системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждения террористических и экстремистских проявлений, укрепления межнационального согласия, достижения взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества, исполнительный комитет Янга-Салского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу по профилактике терроризма и экстремизма в Муниципальном образовании (далее –МО) Янга-Салское сельское поселение на 2015-2016 годы (прилагается).
2. Настоящую Программу по профилактике терроризма и экстремизма в МО Янга-Салское сельское поселение на 2015-2016 годы разместить на официальном сайте Арского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Янга-Салского
сельского поселения						А.И.Сафин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением исполнительного комитета Янга-Салского сельского поселения
от «16» декабря 2014 года № 12

Муниципальная целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма
в МО Янга-Салское сельское поселение на 2015-2016 годы

Паспорт Программы

	Наименование
Программы
	Муниципальная целевая программа  по профилактике терроризма и экстремизма в МО Янга-Салское сельское поселение на 2015–2016 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон «О противодействии терроризму»;
Федеральный закон «О противодействии экстремистской деятельности»;
Указ Президента Российской Федерации
от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму»;
 Устав МО Янга-Салское сельское поселение сельского поселении.

	Координатор Программы
	Исполнительный комитет Янга-Салского сельского поселения.

	Разработчик Программы
	Исполнительный комитет Янга-Салского сельского поселения.

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:
- реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма;
- минимизация и ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории МО Янга-Салское сельское поселение;
- предупреждение террористических и экстремистских проявлений;
- укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
Задачи Программы:
- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;
- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Исполнительный комитет Янга-Салского сельского поселения;
- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, учреждений образования, здравоохранения, культуры и объектов с массовым пребыванием граждан;
- осуществление комплекса мероприятий, нацеленных на безопасное функционирование объектов повышенной опасности и жизнеобеспечения;
- привлечение граждан, негосударственных структур, общественных объединений для обеспечения максимальной эффективности профилактики проявлений терроризма и экстремизма;
- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением в области, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности;
- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;
- информирование населения МО Янга-Салское сельское поселение по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
- повышение бдительности граждан.

	Сроки реализации Программы
	2015–2016 годы, без деления на этапы

	Исполнители Программы
	 -органы местного самоуправления МО Янга-Салское сельское поселение;
- Участковый уполномоченный полиции (по согласованию);
- учреждения культуры (по согласованию);
- образовательные организации (по согласованию);

	Источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий по реализации Программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете  МО Янга-Салское сельское поселение, а также за счет дополнительных ассигнований, выделяемых в ходе исполнения бюджета при получении сверхплановых доходов.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных и среднего специального учебных учреждений;
- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений;
- формирование толерантного сознания к
представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

	Контроль за выполнением Программы
	Контроль исполнения мероприятий Программы осуществляется органами местного самоуправления МО Янга-Салское сельское поселение в пределах их полномочий

1. Введение

Анализ оперативной обстановки противодействия терроризму и экстремизму за 2014 год свидетельствует, что принятые органами местного самоуправления и участковыми уполномоченными полиции профилактические, оперативные и организационные меры позволили сохранить тенденцию стабилизации оперативной обстановки и не допустить на территории МО Янга-Салское сельское поселение преступлений террористического и экстремистского характера.
Общественно-политическую, социально-экономическую и криминогенную ситуацию на территории поселения можно охарактеризовать как стабильную. Случаев массовых протестных выступлений не было, случаев проявления экстремизма на национальной и религиозной почве не отмечено. Учитывая многонациональность населения с разными взглядами и вероисповеданиями работа по профилактике экстремизма и устранению способствующих ему причин осуществляется по следующим основным направлениям:
- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности;
- выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.

2. Перечень мероприятий муниципальной целевой программы по профилактики терроризма и экстремизма в МО Янга-Салское сельское поселение 2015–2016 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок
исполнения
	Объем финансирования в рублях

	1.
	Освещение через официальный сайт Арского муниципального района и информационных стендов в местах массового скопления граждан материалов пропагандирующих духовно-нравственные ценности, идеи российского патриотизма, государственной символики Российской Федерации, межнационального и межрелигиозного взаимоуважения и взаимопомощи, а также способствующих активному участию населения в противодействии терроризму и экстремизму.
	-органы местного самоуправления МО Янга-Салское сельское поселение;
- Участковый уполномоченный полиции;
- учреждения культуры;
- учреждения образования

не реже 1 раза в полугодие
	Текущее финансирование

	2.
	Обеспечить постоянный мониторинг оперативной обстановки на территории и в окружении объектов критической инфраструктуры с целью своевременного определения возможных террористических угроз и принятия профилактических мер реагирования
	-органы местного самоуправления МО Янга-Салское сельское поселение;
- Участковый уполномоченный полиции;
- учреждения культуры;
- образовательные организации;
	постоянно
	Без финансирования

	3.
	Проведение мероприятий: «День солидарности в борьбе с терроризмом», Месячник «Терроризму – Нет!»
	Учреждения культуры.
	Не реже 1 раза в полугодие
	Текущее финансирование

	4.
	Проводить проверки состояния антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов социально-культурной сферы, энергетики, водоснабжения, взрывоопасных и пожароопасных предприятий, объектов транспортной инфраструктуры
	Участковый уполномоченный полиции
	постоянно
	Без финансирования

	5.
	Держать на особом контроле бесхозных зданий и помещений, расположенных на территории поселения. Своевременно информировать правоохранительные органы о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей
	Глава поселения
	Постоянно
	Текущее финансирование

	6.
	Продолжить выявление граждан, сдающих помещения в аренду (в пользование) лицам без регистрации
	-Участковый уполномоченный полиции;
-Исполнительный комитет Янга-Салского сельского поселения
	постоянно
	Текущее финансирование

	7.
	Выявление фактов незаконного использования иностранной рабочей силы
	-Участковый уполномоченный полиции;
-Исполнительный комитет Янга-Салского сельского поселения
	постоянно
	Текущее финансирование

	8.
	Организовать антитеррористическую профилактическую работу по предупреждению возможных проявлений экстремизма и национализма через сайт Арского муниципального района и информационных стендов в местах массового скопления граждан
	Исполнительный комитет Янга-Салского сельского поселения
	постоянно
	Текущее финансирование

	9.
	Проводить на внешкольных и внеклассных мероприятиях профилактические беседы с учащимися о действиях при угрозе возникновения террористического акта с приглашением представителей правоохранительных органов
	Образовательные организации
	не реже 1 раза в полугодие
	Без финансирования

	10.
	Проведение заседаний Советов сельских поселений по вопросам профилактики терроризма и экстремизма
	Глава поселения
	ежеквартально
	Текущее финансирование

11.
	Обеспечение систематического проведения классных часов в образовательных учреждениях всех типов по разъяснению общественной опасности любых форм экстремизма, особенно проповедующих межнациональную и межрелигиозную вражду
	Образовательные организации
	Не реже 1 раза в полугодие
	Без финансирования

	12.
	Инициировать в религиозных организациях поселения систематическое обращение к верующим во время проповедей и пятничных намазов, направленное на формирование и поддержание веротерпимости, а также способствующее созданию у верующих оценки терроризма и экстремизма как неприемлемых  способов решения конфликтных ситуаций.
	Исполнительный комитет Янга-Салского сельского поселения
	постоянно
	Текущее финансирование

	13.
	В целях предупреждения распространения в молодежной среде идей экстремизма, ксенофобии, межсоциальной и межрегиональной розни, а так же своевременного выявления и пресечения функционирования интернет-сайтов экстремистского содержания в региональном сегменте сети «Интернет» в случае их появления в установленном законодательством порядке организовать их ликвидацию
	Участковый уполномоченный полиции.
	постоянно
	Без финансирования

	14.
	Рейды по выявлению неформальных объединений.
	Участковый уполномоченный полиции.
	постоянно
	Без финансирования

	15.
	Проведение бесед с представителями религиозных конфессий и представителями национальных диаспор для выявления незарегистрированных религиозных и национальных объединений
	Исполнительный комитет Янга-Салского сельского поселения
	постоянно
	Текущее финансирование

	16.
	Организация информационного освещения мероприятий Программы
	Исполнительный комитет Янга-Салского сельского поселения
	1 раз в год
	Текущее финансирование

	17.
	Проведение мониторинга социальных сетей учащихся образовательных организации муниципального образования
	Образовательные организации
	постоянно
	Без финансирования

	18
	Проводить с миграционной службой Арского района сверки иностранных граждан прибывших на территорию муниципального образования
	Исполнительный комитет Янга-Салского сельского поселения
	Ежемесячно
	Без финансирования